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ÖNSÖZ 

 

Ülkemizde modern besicilik ve süt sığırcılığının son yıllarda ivme 

kazanmasına rağmen, geleneksel yöntemlerle yapılan çok sayıda küçük besihaneler 

ve aile iĢletmeleri varlıklarını hala sürdürmektedir. Bu tez çalıĢması ülkemiz modern 

ve geleneksel yetiĢtirme tarzlarının bilimsel verilerle Ġç Hastalıkları yönünden ele 

alınan ilk çalıĢma niteliğindedir.  

Engin tecrübeleri ile bu tezin hazırlanması sırasında bana rehber olan, 

fikirlerini ve yardımlarını esirgemeyen danıĢman hocam Doç. Dr. Bülent ELĠTOK 

olmak üzere emeği geçen tüm hocalarıma teĢekkür ederim.   

Hayatım boyunca desteklerini ve fedakârlıklarını esirgemeyen ve her zaman 

yanımda olduğunu bilerek güç aldığım eĢime ve aileme sonsuz teĢekkürlerimi 

sunarım. 

Bu Tez Afyon Kocatepe Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Projeleri Komisyonu 

tarafından 17. SAĞ. BĠL. 17 proje numarası ile desteklenmiĢtir. 
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KISALTMALAR 

 

ALB  : Albumin 

ALP  : Alkalen Fosfataz 

AST  : Aspartat Aminotransferaz 

BUN  : Blood Urea Nitrogen 

CREA  : Kreatin 

GG  : Geleneksel Besihanelerde YetiĢtirilen Hayvan Grubu 

GLU  : Glukoz 

GRAN  : Granülosit 

HCT  : Hematokrit  

HGB  : Hemoglobin 

LDH  : Laktat Dehidrogenaz 

LENF  : Lenfosit 

MCH  : Mean Corpuscular Hemoglobin  

MCHC : Mean Corpuscular Hemoglobin Concentration  

MCV  : Mean Corpuscular Volume  

MG  : Modern Besihanelerde YetiĢtirilen Hayvan Grubu 

MON  : Monosit 

R  : Respiratory 

RBC  : Eritrosit 

SDH  : Sorbitol Dehidrogenaz 

T  : Temperature 

TP  : Total protein 

UREA  : Üre 

WBC  : Lökosit 
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1. GĠRĠġ 

Hayvan refahı; Avrupa‟nın baĢı çektiği ve bütün dünyada olduğu gibi son 

zamanlarda ülkemizde de önemi anlaĢılmıĢ bir kavramdır. Temelinde refah kavramı 

sözlük anlamı olarak “iyi olma”, “iyi talih”, “gönenç”, “zenginlik” kelimeleri ile 

bağdaĢmaktadır. Çiftlik hayvanlarında refah  “Hayvanların biz insanlar tarafından 

teĢkil edilen dünyalarında herhangi bir üzüntü, ızdırap, acı veya rahatsızlık 

duymaksızın ahenk gösterebilmesi” Ģeklinde tanımlanmıĢtır (Koyuncu ve Altınçekiç, 

2007). 

BaĢka bir açıklamada ise, hayvanların içinde bulundukları ortamdaki sıhhat ve 

hastalık, hal-hareket, özen ve idare gibi hayat Ģartlarını tayin eden kalitatif ve 

kantitatif özelliklerin bir bileĢimi olarak tarif edilmiĢtir (Duncan ve Fraser, 1997; 

Scott vd., 2000). 

Hayvanlarda refah, değiĢik Ģahıs ve kurumsal organlar tarafından farklı 

biçimlerde tarif edilen bir konudur. Hayvanlarda refah geçmiĢ zamanlarda hayvanın 

sıhhatli, randımanlıbarınma ve beslenme gibi çevresel koĢulları da kapsayan bir 

olguydu. Daha sonraki yıllarda ise refah düzeyi hayvanın içinde bulunduğu çevre 

Ģartlarından kaynaklanan nabız sayısının, plazma kortizol düzeyinin ve endorfinlerin 

fizyolojik ölçülerde değerlendirilmesine dayandırılır (Broom, 1991; Ünal, 2010; 

Vucemilo vd., 2012). 

Hayvan refahı, OIE‟nin (Uluslararası Salgın Hastalıklar Ofisi) “Terrestrial 

Animal Health Code” mevzuatının “Hayvan refahı için öneriler” baĢlığı altında 

aĢağıdaki ifadeler ile tanımlanmaktadır (Knierim, 2009; OIE, 2017; Antalyalı, 2007). 

Hayvan refahı, bir hayvanın içinde bulunduğu çevre Ģartlarının altından 

kalkabildiği haldir. Bir hayvan sıhhatli, huzurlu, beslenmesi iyi, kendisini güvende 

hissediyor, türüne özgü hal ve hareketleri tatbik edebiliyor, korkmuyor, acısı yok ve 
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stresli olmadığını gösteriyorsa o hayvan refah içindedir (Dantzer ve Mormede, 1983; 

OIE, 2017; Antalyalı, 2007). 

OIE (2017)‟nin “Terrestrial Animal Health Code” mevzuatının “Hayvan refahı 

için öneriler” baĢlığı altında hayvan refahı ile ilgili olarak 8 temel olgu belirlenmiĢtir:  

1. Hayvan sıhhati ve refahı arasında ince bir iliĢki vardır. 

2. Tüm Dünyaca kabul gören beĢ özgürlük unsuru hayvan refahı konusunda 

çok değerlidir. Bunlar; 

 a) Aç ve susuz kalmamak, iyi beslenme; 

 b) Korkudan ve stresten uzak kalma; 

 c) Isı ve fiziksel rahatsızlıktan uzak durma; 

 d) Ağrı, yaralanma ve hastalık durumlarından uzak kalma; 

 e) Normal davranıĢ modellerini gösterebilme özgürlükleridir. 

3. Tüm dünyaca kabul gören üç uygulama (hayvan sayısını azaltma, araĢtırma 

metotlarında rafinasyon, hayvanların uygun olmayan usullerle ikame edilmesi) 

hayvanların bilimsel amaçlarla kullanımı konusunda çok değerli bir rehber 

niteliğindedir. 

4. Hayvan refahının bilimsel olarak değerlendirilmesi, birlikte ele alınması 

gereken farklı unsurları içerir. Bu unsurların seçimi ve verilen önemin derecesi 

genellikle değer bazlı varsayımlar içermekte olup mümkün olduğunca açık olmalıdır. 

5. Hayvanların tarımda ve bilimsel çalıĢmalarda, pet olarak sahiplenilmesi, 

dinlenme ve eğlence amaçlı olarak kullanılması insanların refahına büyük katkıda 

bulunmaktadır. 

6. Hayvanların kullanımı onların refahını en uygun ölçüde garanti altına almak 

için bir etik sorumluluk gerektirir. 

7. Çiftlik hayvanlarının refahındaki iyileĢme genellikle verimde artıĢa ve gıda 

güvenliğini sağlayarak ekonomik faydayı sağlayacaktır. 

8. Dizayn kriterlerine dayalı özdeĢ sistemler yerine performans kriterlerine 

dayalı eĢdeğer sonuçlar, hayvan refahı standartlarında karĢılaĢtırma yapma ve 

tavsiyelerde bulunma için esas olacaktır. 
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BaĢka bir yaklaĢımda ise hayvan refahının, sadece hayvanın bulunduğu çevre 

Ģartlarının değil aynı zamanda temel hislerini da içerdiği söylenmektedir. Yapılan ve 

devam etmekte olan bilimsel çalıĢmaların birçoğu hayvanların hissiyatlarının (korku, 

hayal kırıklığı vb.) olduğu, refahın tam anlamı ile hayvanın temel hislerini de 

kapsadığı ve bunların hayvanlarda geliĢmiĢ olduğu hususunda örtüĢmektedir. Sonuç 

olarak; hayvanların çevre Ģartlarına verdiği tepkiler normal ise hissiyatlarında 

herhangi bir problem yok demektir (Duncan, 1996; Duncan, 2002; Wemelsfelder ve 

Mullen, 2014). Hayvanlar doğal ortamlarında izlendiklerinde, olumsuz çevresel 

faktörlerin altından rahatça kalkabildikleri ve hissi davranıĢlarını da en iyi bir Ģekilde 

sergileyebildikleri görülmüĢtür. Ancak bu konulara değinmek yerine araĢtırmacılar 

genelde etik konular üzerinde durmayı tercih etmiĢtir. Bu sebeple refah konusunun 

tanımlanması akıl ve vücut sıhhati ile iliĢkilendirilmiĢtir (Duncan ve Fraser, 1997; 

Wemelsfelder ve Mullen, 2014; Knierim, 2009; Bradshaw, 1990). 

Hayvanlardaki refah kavramının yerinde olması için hastalık tedbirlerinin 

alınması ve gerekli olduğu takdirde sağaltımlarının yapılması, barınak koĢullarının 

uygun hale getirilmesi, hayvan besleme ve muamelenin yapılması ve insancıl Ģekilde 

öldürmek Ģarttır. Hayvanların refahını koruma altına almak, hayvanın 

çevresel(zihinsel ve fiziksel) ihtiyaçlarını sağlamak olmalıdır (Antalyalı, 2007). 

Son günlerde teknik olarak literatürde yerini bulan hayvan refahı tanımı; 

“hayvanın yaĢadığı çevre koĢullarına adaptasyon kabiliyeti sağlamıĢ olması” 

denilebilir. Tanım aynı zamanda, refahın direkt olarak hayvan ile ilintili bir mefhum 

olduğu; pozitiflikten negatifliğe değiĢim gösterebilen canlı bir özellik ortaya 

koyduğu; etik ölçüm ve değerlendirmeden bağımsız bir biçimde bilimsel kuramlar ile 

ölçülebildiği; hayvanın seçimleri ile ilintili bilgilerin hangi durumların refah 

tarafından pozitif özellikler barındırabileceği ile ilgili olumlu olgular içerdiğini 

açıklamaktadır (Broom, 1991; Wemelsfelder ve Mullen, 2014; Knierim, 2009; 

Bradshaw, 1990). Kabul edilmesi için öne sürülen bu fikir ıĢığında refahın hastalık, 

yaralanma ve anormal davranıĢlar hususundaki tespitlere ek olarak, stres ile ilinti 

içerisinde olduğu düĢünülen fizyolojik farklılaĢmalar ve üretim değerlerinden yola 
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çıkılarak ölçülebileceği söylenmektedir (Koyuncu ve Altınçekiç, 2007; Knierim, 

2009; Bradshaw, 1990). 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde 19. y.y.‟da atlara ve çiftlik hayvanlarına kötü 

muamele nedeniyle hayvanları koruma hareketi ortaya çıkmıĢtır. Konu ile alakalı ilk 

kanun hayvanların nakli esnasında temel ihtiyaçlarının temin edilebilmesi ve 24 

saatte en az bir defa olmak üzere hayvanlara dört saatlik dinlenme süresi ve çevre 

koĢullarının ayarlanması Ģeklinde tasarlanmıĢtır. 1955 yılında ise ilk defa “Ġnsani 

Kesim Kanun Tasarısı” Amerika BirleĢik Devletleri‟nde gündeme gelmiĢ ve 

sunulmuĢtur (Rowan, 1997). 

Serbest sistemli yetiĢtiricilikten 1960 yılları sonrasında “yoğun hapis sistemli 

yetiĢtiriciliğe” geçiĢten dolayı günümüzde hayvan çiftlikleri/barınakları üzerine daha 

yoğun gidilmesi gerekliliğini düĢündürmüĢ ve konu ile ilgili protestolar daha da 

artmıĢtır. Brambell Komisyonu 1965 yılındaki Ruth Harrison‟un Ġngiltere‟deki refah 

problemleri ile alakalı bildirisinden sonra “yatmak, kalkmak, etrafında dönmek, 

germek ve tımar” için beĢ hürriyet adlı bildiriyi gündeme taĢımıĢtır (Birbeck, 1991). 

Brambell Komisyonu 1965 Yılı'ndaki bildirgesinde; refah mefhumu 

hayvanlarda hem çevresel hem de zihinsel iyiliği kapsaması gerektiği belirtilmiĢ, 

“1968 yasası ile de hayvanlarda nedensiz yere acı ya da sıkıntıya yol açmanın” ceza-i 

müeyyidesi olması gerektiği savunulmuĢtur (Birbeck, 1991). Brambell Raporu ile 

Avrupa‟da konuya pozitif bir alaka olsa da 1979 yılındaki düzenlenen hayvan refahı 

toplantısına dek önemli bir adım atılmamıĢtır. Ancak Avrupa‟da alternatif barınak 

sistemleri ile ilgili son 20 yılda ülkeler tarafından daha fazla finansal destekler 

gündeme getirilmiĢtir. Ġlgili destekler ise Ar-ge araĢtırmalarına ve refah konularına 

verilmektedir (Rowan, 1997). 
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Tablo 1.1‟de 1950-2001 yılları arasında Avrupa‟da hayvan refahı ile ilgili 

önemli geliĢmeleri tarihsel olarak dağılımı yer almaktadır (YaĢar ve Yerlikaya, 2004; 

Rowan vd.,1999; Hollands, 1989; Briese, 2005). 

Hayvan refahı ile ilgili önemli geliĢmelerin kronolojik dağılımı Ģöyledir: 

Tablo 1.1.  Hayvan Refahı GeliĢmelerinin Kronolojisi (Antalyalı, 2007) 

 
Yıllar Avrupa 

1950 Danimarka- Hayvanları Koruma Yasası 

1964 Ruth Harrison‟ın Makine Hayvanlar adlı eseri 

1965 Ġngiltere- Çiftlik hayvanları refahı Brambell Raporu 

1967 Ġngiltere-Çiftlik Hayvanları refahı Tavsiye Kurulu 

1968 Çiftlik Hayvanları Barındırma ve Yönetim Uygulama Kodu ve Yasası 

1969 Geleneksel Hayvan TaĢımacılığı Avrupa Konseyi 

1971 A.B. Kümes Hayvanları kesim yönergesi 

1972 Batı Almanya – Hayvanları Koruma Yasası 

1974 A.B. Kümes Hayvanları Kesim Öncesi Yönergesi 

1976 Çiftlik Hayvanlarının Beslenmesine Yönelik Koruma AntlaĢması 

1977 A.B. Hayvan Nakilleri Yönergesi 

1978 Hayvan Hakları Evrensel Bildirisi 

1978 Ġsviçre- Hayvan Refahı Yasası-Ġnsani Kesim Metotları Yasası 

1979 
A.B. Kesim Yönergesi-Hollanda- Çiftlik Hayvanları Refahı konulu Birinci Avrupa 

Konferansı 

1980 Brüksel‟de Hayvan Refahı Avrupa Grubu kuruldu 

1981 
A.B. Yumurta Tavukları Standartlar Yönergesi Kümes hayvanları Refahı konulu 

birinci Avrupa Sempozyumu 

1982 Çiftlik Hayvanları Refahı konulu Ġkinci Avrupa Konferansı 

1985 Ġkinci Kümes Hayvanları Refahı Sempozyumu 

1986 
A.B. Yumurta Tavukları Yönergesi-Batı Almanya – Hayvanları 

Koruma Yasasını revize etti 

1987 Hollanda Hayvan Sağlığı Yasasını revize etti 

1988 Ġsveç Hayvan Refahı Yasası 

1989 Üçüncü Avrupa Kümes Hayvanları Refahı Sempozyumu 

1990 A.B. Yumurta ve Kümes Hayvanı Pazarlama Standartları 

1993 Dördüncü Avrupa Kümes Hayvanları Refahı Sempozyumu 

1994 Bataryalı kafeslerin alternatifleri semineri, Ġsveç 

1996 
Avrupa Ülkeleri Tarım Bakanları “TaĢıma Sonrasında Hayvanların 

Gönenci” AntlaĢması 

1997 
Hayvanların Korunması ve Refahı Protokolü (Amsterdam 

AntlaĢması.) 

1999 Hayvanat Bahçelerindeki Hayvanlara ĠliĢkin Yönetmelik (A.K.) 

2001 Nice AntlaĢması 
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Antalyalı (2007),  ülkemizde hayvan refahı konusunda yayımlanmıĢ olan diğer 

kanun ve yönetmelikleri Ģu Ģekilde özetlemiĢtir: Ev Hayvanlarının Korunmasına Dair 

Avrupa SözleĢmesinin Onaylanmasının Uygun Bulunduğu Hakkında Kanunu, 

Hayvanları Koruma Kanunu, Ev ve Süs Hayvanları SatıĢ, Barınma ve Eğitim 

Yerlerinin KuruluĢ, AçılıĢ, Ruhsat, ÇalıĢma Ve Denetlenme Usul ve Esaslarına Dair 

Yönetmelik, Deneysel ve Diğer Bilimsel Amaçlar için Kullanılan Deney 

Hayvanlarının Korunması Yönetmeliği, Deney Hayvanlarının Üretim Yerleri ile 

Deney Yapacak olan Laboratuvarların KuruluĢ, ÇalıĢma, Denetleme, Usul ve 

Esaslarına Dair Yönetmelik, Kırmızı Et ve Et Ürünleri Üretim Tesislerinin ÇalıĢma 

ve Denetleme Usul Ve Esaslarına Dair Yönetmelik, Kanatlı Hayvan Eti ve Et 

Ürünleri Üretim Tesislerinin ÇalıĢma ve Denetleme Usul ve Esaslarına Dair 

Yönetmelik, Hayvan Sağlığı Zabıtası Kanunu. 

Ülkemizde sığır yetiĢtiriciliği geleneksel (ekstansif), yoğun (entansif), yarı 

yoğun (yarı entansif) Ģekilde yapılmaktadır. Türkiye‟nin batı bölümlerinde modern 

süt iĢletme sayısı doğu bölümlerine göre daha fazla olup kültür ırkı yetiĢtiricilik ön 

planda olduğu gözlemlenmektedir. Ülkemizin doğu bölgelerinde ise genellikle kültür 

ırkı melezleme yöntemleri ile geliĢtirilmeye çalıĢılan yerli sığır ırkları ile mera 

ağırlıklı besleme modeli benimsenmektedir. Son yıllarda yapılan yarı açık ahırların 

sayısında oluĢan artıĢ ile de dayanıklı kültür ırklarını doğu bölgelerinde görmek 

mümkündür. KüçükbaĢ yetiĢtiriciliği ise genellikle yarı yoğun olarak meralardan 

yararlanılarak yetiĢtirilmektedir. Broyler yetiĢtiriciliği ise fason olarak firmalar eliyle 

entansif olarak yetiĢtirilmektedir. Altlıklı kümeslerde 45-60 gün arasında yetiĢtirilen 

tavuklar kesime gönderilecek üretim usulü ile bir yılda 6 dönem Ģeklinde 

planlanmaktadır. Yumurta tavuğu ise Avrupa Birliği uyum yasaları çerçevesinde 

zenginleĢtirilmiĢ kafes sistemlerinde yetiĢtirilmektedir (Ünal, 2005; Bilgili, 2009; 

Bradshaw, 1990). 

Ülkemizde yer alan büyükbaĢ çiftliklerin birçoğunda grup yemleme tercih 

edilmiĢ olup nadir iĢletmelerde bireysel besleme dediğimiz süt veya et verimine göre 

besleme programları uygulanmaktadır. Grup beslenmesine maruz kalan yüksek süt 

verimli sığırlar, metabolizma ihtiyaçlarını tam karĢılayamadığından refah seviyeleri 
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oldukça düĢmektedir. Ayrıca iĢletme sahiplerinin hijyen ve sanitasyon hususlarında 

eski yöntemleri devam ettiriyor olması, yüksek verimli süt sığırlarında mastitis ve 

laminitis gibi hastalık insidensini de artırmaktadır (Yalçın, 2005; Bilgili, 2009; 

Bradshaw, 1990). 

Türkiye ve Avrupa Birliği‟nde hayvan refahı ile ilgili genel kanı böyle iken, 

stresin refaha, refahın da beslenme, verim ve kan parametreleri üzerine de etkilerine 

değinmek gerekir. Bu etkileĢimler incelenirken refaha olumsuz etki eden temel 

faktörün stres olduğunun da altının çizilmesi gerekmektedir. Stres faktörünün, 

günümüz barınma koĢullarında hayvanların sağlık ve refahına ne denli yansıdığının 

izlenmesi, hayvanın refahı ve sağlığı arasındaki iliĢkide stresin etkin rolünü 

gösterecektir..  

Vücudun iç ve dıĢ etkenlerden kaynaklanan bozuklukların tamamına verdiği 

tepkiye kısaca stres denilebilir. Stres araĢtırmalara göre üç aĢamada meydana 

gelmektedir. Bunlar “Alarm Dönemi, Direnç dönemi ve Yanıt Dönemi” Ģeklindedir 

(Demirören, 2002; Bilgili, 2009; Dantzer ve Mormede, 1983). Stresin baĢlangıcı dıĢ 

veya iç etkenlerden kaynaklanan uyarıların Merkezi Sinir Sistemi tarafından bir 

tehdit olarak algılanması ve hayvan vücudunda ortaya çıkmasıdır. Uyarılar sinir 

sistemi tarafından vücudun ilgili kısımlarına iletildikten sonra hayvanda fizyolojik ve 

psikolojik değiĢiklikler ortaya çıkmaya baĢlar (Moberg, 2000; Bilgili 2009; Dantzer 

ve Mormede, 1983; West, 2003). 

Stres, sığırlarda yem tüketimi gibi yaĢamsal fonksiyonların yanı sıra sürü 

içerisindeki hareketlerin kısıtlanmasına kadar birçok yönde yaĢamı etkileyebilir. 

YaĢamsal olayların etkilemesinin ardından verim azalırken hastalık insidensinde de 

artmaya yol açar (Broom ve Johnson, 1993; Bilgili, 2009; West, 2003).  
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 Stres nedeni ile hayvanlarda refahı olumsuz yönde etkileyen faktörler 

aĢağıdaki gibi sıralanabilir; 

1- Sıcaklık 

2- Nem 

3- Aydınlatma 

4- Havalandırma 

5- Ahır içi donanım yetersizlikleri 

6- Korku 

7- Beslenme ve su ihtiyacı  

 Stres etmenlerinin baĢında sıcaklık gelmektedir. Sıcaklığın  artmasıyla 

hayvanların normal durumları ve fiziki aktiviteleri baĢta olmak üzere hormonal ve 

fizyolojik durumlarında değiĢiklik görülebilmektedir (Dantzer ve Mormede, 1983; 

Broom, 1991; Bilgili, 2009; West vd., 2003; Bewley, 2008). Sıcaklık stresinin en 

önemli belirtisi hayvanlarda yem tüketimindeki azalma ve buna bağlı olarak verim 

kayıplarıdır. Diğer tüm canlılarda olduğu gibi çiftlik hayvanları da değiĢkenlik 

gösteren çevresel ısı artıĢ/azalmalarına karĢı vücut sıcaklıklarını dengede tutmaya 

çalıĢırlar. Çevreye bağlı sıcaklık artıĢlarında çiftlik hayvanlarının vücutlarında bir 

takım değiĢiklikler meydana getirir. Bunların baĢında solunum ve nabız sayılarında 

artıĢa bağlı terlemedir. Vücuttaki ısı üretim düzeyinin artması ile birlikte yoğun 

enerji kullanımı gerçekleĢir. Isı artıĢı metabolizmadaki baskıyı da artırmaktadır 

(Demirören, 2002; Bilgili, 2009; West, 2003). 

Sığırların refahını etkileyen bir diğer çevre koĢulu ise nemdir. Çevre ve ortam 

sıcaklığının oransal nem ile etkileĢimi ve bu iki çevre koĢulunun bir araya gelerek 

hayvanlar ve verimleri üzerine olumsuz yansımaları yadsınamaz derecede sonuçları 

da beraberinde getirmektedir (Dantzer ve Mormede, 1983; Balaban vd., 1992; 

Bilgili, 2009; West, 2003).  Bu yansımalar baĢta yem tüketimindeki azalıĢa yani bir 

baĢka deyiĢle iĢtahsızlığa neden olmaktadır. ĠĢtahsızlık ise doğrudan ya da dolaylı 

olarak bağıĢıklık sistemini etkileyerekhastalıklara yakalanma riskini arttırmaktadır 

(Mutaf ve Sönmez, 1984; Çaylı, 2006; Dantzer ve Mormede, 1983; West, 2003).   
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Refahı etkileyen bir diğer koĢul aydınlatmadır. Aydınlatma aynı zamanda ahır 

içi argumanlardan biridir. Barınağın koĢulları doğal veya yapay olarak aydınlatması 

hayvanların sıhhati için gerekmektedir (Ekmekyapar, 1991; Bilgili, 2009; West, 

2003). Günümüzde kullanılan aydınlatma ölçüĢü; ahır taban alanının pencere alanına 

oranıdır. Hatalı aydınlatma uygulamaları verim kaybı ya da stres kaynaklı 

hastalıklara neden olabildiği belirtilmektedir (Dantzer ve Mormede, 1983; Grandin 

ve Deesing, 2003; West, 2003). 

Ekmekyapar (1991), havalandırmayı, mevcut bir yapı içerisindeki çeĢitli 

sebepler ile kontamine olmuĢ havanın doğal ve doğal olmayan farklı metotlar 

kullanılarak temizlenmesi olarak tanımlamıĢtır. Havalandırmanın mevsimsel olarak 

farklı amaçları vardır. Bu amaç kıĢ aylarında barınak içerisinde biriken fazla nemi ve 

amonyak gibi zararlı gazları dıĢarı atmak ve ortamdaki nemi istenilen düzeyde 

tutmaktır. Yaz aylarında ise havalandırmanın amacı, dıĢ sıcaklığın artmasından 

kaynaklanan ahırdaki fazla ısıyı dıĢarı atmak ve ısıyı optimum seviyede tutmaktır. 

Yaz mevsimindeki havalandırma miktarı kıĢ mevsimine oranla yaklaĢık 8-12 kat 

fazla olabilmektedir (Broom ve Johnson, 1993; Ekmekyapar, 1991; Dantzer ve 

Mormede, 1983; West, 2003). Ahırlarda yapılması zorunlu havalandırmanın ana 

nedeni, içeride yaĢayanlar için temiz hava sağlamak iç ortamın ısı ve nemini kontrol 

altında tutarak hastalık insidensini düĢürmek, hayvanların tüketecekleri yemin 

bozulmasını engellemektir (Çaylı, 2006; Bilgili, 2009; West, 2003). Ekseriyetle 

hayvanlar tarafından oluĢturulan gazların ve ahır içinde meydana gelen nemin dıĢarı 

atılması ve dıĢarıdaki oksijenin hava akımı ile içeri alınması azami ölçüde 

sağlanmalıdır (Ekmekyapar, 1991; Bilgili, 2009; West, 2003). 

Sıcaklık, aydınlatma ve havalandırma gibi korkuda bir stres etmeni olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Korku gerçek bir tehlike olgusunun veya olasılığının vücutta 

uyandırdığı tepkiye verilen isimdir (Jones ve Stallings, 1999; Bilgili, 2009; West, 

2003). Korkuya neden olan faktörlerin baĢında diğer canlılar ve insanlar gelmektedir. 

Herhangi bir cisim de korkuya neden olabileceği belirtilmektedir. Korku, hayvanlar 

için genellikle acı ve eziyet demektir. Ancak yapılan araĢtırmalara göre korku ve acı 

beynin farklı kısımlarınca yönetilmektedir. Korteksi alınan bir hayvanda acı 
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oluĢmamasına karĢın korkunun varlığı gözlemlenmiĢtir (Grandin ve Deesing, 2003; 

Bilgili, 2009; West, 2003). Ses, görüntü, hareket ve rahatsız edici dıĢ etkiler 

hayvanlarda kazanılmıĢ tecrübelere neden olmaktadır. Bu tecrübeler ise korku 

duygusundan dolayı oluĢan korunma psikolojisi ile birleĢerek hayvanlarda stres 

oluĢturmaktadır (Ewbank, 1993; Bilgili, 2009; West, 2003). 

Stres etmenlerinden bir diğeri de ahır içi donanım yetersizlikleri ve barındırma 

koĢullarıdır. Örneğin ahırlardaki kapalı ve gezinti alanlarının yetersizliği stres 

hormonlarını aktive etmekte ve hastalığa neden olabilmektedir. Yoğun beslenme 

programları uygulanan sığırlarda yetiĢtirme hataları verim kayıplarına neden 

olabildiği gibi strese de yol açabileceği bildirilmektedir (Ak, 2004; Bilgili, 2009; 

West, 2003). 

Hayvanlarda stres etmeninin refah standartlarındaki durum böyle iken; 

beslenme ile refah arasındaki iliĢki de stres faktöründen çok da farklı değildir (Scoot 

vd., 2000; Bilgili, 2009).  

Hayvanların evcilleĢtirilmesinden itibaren refah konusu ve gereklilikleri her 

açıdan incelenmesi gerekmektedir. Aksi takdirde stresten uzaklaĢmak söz konusu 

olmamaktadır. Verim düzeylerine göre beslenmeyen hayvanlar stresle karĢı karĢıya 

kalabilmektedir. Beslenme temel özgürlüklerin baĢında gelmekte olup susuzluk 

kadar önemlidir. Hayvanlarda beslenme ve su ihtiyacının giderilmesi entansif 

yetiĢtiricilikte tamamen yetiĢtiricinin sorumluluğundadır. Örneğin kurudaki ve 

laktasyon baĢlangıcındaki dönemlerde hatalı besleme alıĢkanlıkları sığırlarda geçiĢ 

dönemindeki enerji balansını olumsuz etkilediğinden sonuçta tedavisi zor olan 

hastalıklara (hipokalsemi vb) yakalanma riskinin arttığı tespit edilmiĢtir (Keeling ve 

Jensen, 2002; Bilgili, 2009; Watson. 1999). 

Beslenme; canlıların yem ve su ihtiyaçlarını kapsayan bir terimdir. Hayvan 

besleme ise verim yönlerine göre hayvanlara verilen rasyonlardır. Rasyonlar 

hayvanların süt/et/yumurta/vb verimlerine göre belirlenen karıĢımlardır. Besleme 

yönetiminde yemlerin karıĢım halinde verilmesi rumen florasındaki yararlı 
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bakterilerin olumlu çalıĢmasına neden olduğu belirtilmektedir. Günümüzde sürü 

yönetim programları içerisine de entegre edilebilen yem-verim iliĢkisi yem 

giderlerinde önemli azalmalara neden olduğu bildirilmektedir. Yem giderlerindeki 

eksilme ekonomik anlamda da bireysel olarak çiftliğin ekonomisini doğrudan 

olumlu etkilemektedir (Maltz vd., 1992; Bilgili, 2009; Scoot vd., 2000; Boyne vd., 

1957). Rumen fermentasyonunun düzgün ve sağlıklı olduğu bilinen hayvanlarda 

yüksek verim elde edilebileceği belirtilmektedir. Albright (1993) yaptığı çalıĢmada 

besleme yönetiminde dikkat alınacak hususları “barınakların durumu, hayvanın 

fizyolojik durumu, ekipman gereksinimi ve sürü büyüklüğü” Ģeklinde tanımlamıĢtır.  

Yemleme yöntemlerinden en avantajlı olanı, bireysel yöntemlerden ziyade 

grup ve sürü yemlemesi Ģeklinde toplu olarak yapılandır (Scoot vd., 2000; Yurtseven 

vd., 2007; Bilgili, 2009). Grup ve sürü yemlemesinde yavrular anne ya da diğer 

eriĢkin bireylerden yemin tüketilebilir olup olmadığını öğrenebildikleri 

belirtilmektedir. 2007 yılında Yurtsever ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmaya göre 

ineklerdeki yem seçiminin 1) Öfajik,  2) Hedifajik, 3) Vücut yapısı (büyüklük ve 

morfolojik yapısı) ile ilgiliolduğunu belirtmektedir (Scoot vd., 2000; Albright, 1987; 

Yurtseven vd., 2007; Bilgili, 2009). 

Ruminantlar dört mideli ve geviĢ getiren hayvanlar olduğundan diğer hayvan 

türlerinden farklı yem tüketim ihtiyaçlarına sahip olabilmektedirler. Yem 

seçimlerinde ise rumen florasına ve gereksinimlerine göre tercih yaparlar (Forbes, 

1992; Scoot vd., 2000;  Bilgili, 2009). 

 Hayvan refahında bir diğer önemli husus, yemlemedeki grup büyüklüğü ve 

gruptaki yaĢ aralıklarının birbirine yakın olmasıdır. YaĢça yakın olmayan ancak 

aynı padok içerisine yerleĢtirilmiĢ sığırlarda yem yeme düzenindeki adaletsizlik 

açıkça ortaya çıkabilmektedir. Bu da sosyal olarak rekabetsizliği doğurduğu 

bildirilmektedir. Daha yaĢlı/baskın sığırların daha az sürede diğerlerine nazaran 

daha hızlı yem tükettikleri gözlemlenmiĢtir (Albright, 1993; Scoot vd., 2000; 

Bilgili, 2009).   
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YaĢam ihtiyacının olmazsa olmazlarından bir tanesi de su ihtiyacıdır. Hayvan 

refahı konusunda da su içme, suya ulaĢma ve su tüketimindeki adaletli yaklaĢım 

sığırlarda önemli ölçüde verime katkı sağlamaktadır. YetiĢtiricilerin birçoğu verim 

hususunda sadece yemleme aĢamasına özen gösterseler de su tüketimi ile yemleme 

arasındaki iliĢki yadsınamaz bir gerçektir (Scoot vd., 2000; Bilgili, 2009). Barınak 

içerisinde suya ulaĢmadaki bazı hayvanların yaĢadığı zorluklar, hayvanlarda yem 

tüketimine ve verim kaybına yol açabilmektedir. Su tüketimi bu denli önem arz 

ederken tüketilen suyun kalitesi de verim üzerine olumlu ya da olumsuz etkilere 

sahiptir(Dantzer ve Mormede, 1983; Akman, 1993; Bilgili, 2009).  

Su tüketiminin bu denli önemli olmasındaki bir baĢka etken ise; vücuttaki 

metabolik olaylarda suyun aktif olarak kullanılmasıdır. Sığırlar yemlerin sindirimi, 

emilimi, mide fonksiyonlarının tamamının oluĢması için suya ihtiyaç 

duymaktadırlar (Scoot vd., 2000; Okine, 1996; Bilgili, 2009). Su tüketimi tam 

gerçekleĢmemiĢ bir sığırda; dehidrasyon, iĢtah kaybı, verimdeki gözlemlenen bariz 

düĢüĢ, yem tüketiminde azalma ve hastalık insidenslerinde artma 

gözlemlenmektedir (Rowan, 1997; Hollands, 1989; Bilgili, 2009).  
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2. MATERYAL VE METOD 

Bu çalıĢma Afyonkarahisar Ġl sınırları içerisinde bulunan ve rasyonu aynı olan biri 

Modern Süt ĠĢletmesi (Avrupa standartlarına uygun), diğeri Modern Besi ĠĢletmesi 

(Avrupa standartlarına uygun) olmak üzere 2 adet Modern Projeli iĢletme ile 1 adet 

halk elinde bulunan besi ve süt hayvancılığının birlikte yapıldığı ve aynı rasyonun 

uygulandığı geleneksel besihanede yapılmıĢtır.  

Bu proje AKUHADYEK 112-16 referans numarasıyla, Afyon Kocatepe 

Üniversitesi Hayvan Deneyleri Etik Kurulu etik kuralları çerçevesinde yürütülmüĢ 

olup, 17.SAĞBĠL.17 referans numarası ile Afyon Kocatepe Üniversitesi Bilimsel 

AraĢtırma Projeleri Koordinasyon Birimi (BAPK) tarafından desteklenmiĢtir. 

2.1. Materyal 

Yukarıda anılan Avrupa standartlarına uygun modern besihanelerden yaĢları 6-12 ay 

arasında değiĢen (ortalama 9±2 aylık) 18 adet simental düve ve 32 adet dana 

çalıĢmanın Modern Grubunu (MG), halk elinde geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen 

yaĢları 9-14 arasında değiĢen (ortalama 10±2 aylık) 19 adet Simental düve ve 31 adet 

Simental dana ise Geleneksel Grubu (GG) oluĢturmuĢtur. Her iki grupta da kan 

parametrelerine etki edecek özellikle gebe hayvanlar çalıĢma dıĢı bırakılmıĢ, ayrıca 

bu çalıĢmanın kapsam geniĢliği göz önüne alınarak, verilerin değerlendirilmesinde 

erkek ve diĢi ayrımlarına gidilmemiĢtir. Nitekim yaĢ bakımından ve erkek/ diĢi 

oranları her iki grupta birbirine yakın hayvanlar seçilmesine özen gösterilmiĢ ve 

gruplar ona göre oluĢturulmuĢtur. 

Gruplar kayıt altına alındıktan sonra çalıĢma baĢlatılmıĢ, hayvanların tümünde 

çalıĢmanın baĢlamasından sonraki 1, 3 ve 7. günlerde klinik muayene, rumen sıvısı 

analizleri, hematolojik, bazı kan biyokimyasal parametreleri aĢağıda belirtildiği 

Ģekilde ölçülmüĢtür.  
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2.1.1. Klinik Muayeneler 

Anılan sürelerde hayvanların bulunduğu mahaline gidilerek tespit edilen hayvanların 

vücut sıcaklıkları (T), solunum (R) ve nabız frekansları (P) ile 5 dakikadaki rumen 

kontraksiyonlarının sayısı (RH) yöntemine göre (Blood vd, 1989)  saptanmıĢ ve kayıt 

altına alınmıĢtır.  

2.1.2. Rumen Sıvısı Analizleri 

Her iki grupta mahaline gidilerek hayvanlardan anılan süreler içerisinde rumen 

içerikleri alınmıĢ, pH ve total infüzorya sayımları Boyne ve ark. (1957) tarafından 

modifiye edilen yönteme göre yapılmıĢtır. Bu yönteme göre; protozoon sayımı için 

hazırlanmıĢ eriyikten (bileĢim: 150 ml gliserin, 20 ml formol, 820 ml bidistile su) 49 

ml alınıp üzerine iki katlı tülbent bezinden süzülmüĢ rumen sıvısı örneğinden 1 ml 

konmuĢ ve Mac Master lamının her iki boĢluğu bu karıĢım ile doldurulduktan sonra 

sayım yapılmıĢtır. Her iki boĢluktaki total rumen protozoonu sayısı ikiye bölünerek 

ortalaması alınmıĢtır. Bir mililitre rumen sıvısındaki total protozoon sayısı aĢağıdaki 

formüle göre hesaplanmıĢtır: 

1 ml rumen sıvısındaki total protozoon sayısı, sayılan protozoon sayısı × 

sulandırma oranı × 1000/150 (Blood vd., 1991; Elitok, 1999). Sayımlar sahada 

yapılmıĢtır.  

2.1.3. Hematolojik Muayeneler 

Klinik mauyeneleri yapılan hayvanlar bildirilen gün ve zaman dilimleri içerisinde 

EDTA'lı tüplere kan örnekleri alınmıĢ alınan kanlar aynı gün içerisinde ve en kısa 

sürede laboratuvara gönderilmiĢtir. Kan örneklerinde; eritrosit (RBC), total lökosit 

(WBC), hematokrit (HCT), hemoglobin (HB), mean corpusculer volume (MCV), 

mean corpusculer hemoglobin (MHC), mean corpusculer hemoglobin concentration 
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(MCHC), lenfosit (LENF), nötrofil (NOTR), eosinofil (EOS), monosit (MON) ve 

bazofil (BAZ) gibi bazı hematolojik analizler Chemray Marka kan sayım cihaz ile 

ticari test kitleri kullanılarak yapıplmıĢtır.. 

2.1.4. Kan Gazları Muayeneleri 

Önceden hazırlanan (1 ml kan için 500 IU sıvı heparin olmak üzere) heparin 

eklenmiĢ plastik enjektörlere V. Jugularis‟ten kan örnekleri alındıktan sonra steril 

Ģekilde enjektörün ucu cam macun ile kapatılarak hava ile teması kesilmiĢ ve 

ölçümler doğrudan mahalinde <3 saat içerisinde yapılmıĢtır. Alınan kan 

örneklerinde;  pH, parsiyel karbondioksit basıncı (PCO2), parsiyel oksijen basıncı 

(PO2) total karbondioksit konsantrasyonu (TCO2), baz açığı (BE), bikarbonat 

(HCO3
-
), klor (CI

-
), sodyum (Na

+
), potasyum (K

+
), kalsiyum (Ca

++
) ölçümleri 

yapılmıĢtır. Ölçümler, temin ettiğimiz portatif kan gazı analiz cihazı  (Edan Ġ15 

Blood Gases Instrument-Veteriner) ile ticari kartuĢlar kullanılarak yapılmıĢtır.  

2.1.5. Serum Biyokimyasal Muayeneleri 

Biyokimyasal analizler için belirlenmiĢ hayvanların V. jugularis'ten servakumlu 

tüplere kan örnekleri alınmıĢ ve alınan kan örnekleri laburatuvara gönderilerek 

burada serumları çıkartılmıĢ ve serum saklama tüplerine alınarak+4 santigrat 

derecede muhafaza edilmiĢtir. Kan biyokimyasal muayenelerinde; serum aspartat 

aminotransferaz (AST), serum γ-glutamyltransferaz (GGT), total protein (TP), 

albumin (ALB) ve glukoz (GLU) Chemwell Marka otoanalizatörde ticari kitler 

kullanılarak tespit edilmiĢtir. Serum kortizol (CORT), triiyodotironin (T3), tiroksin 

(T4) ve serotonin (SRT) düzeyleri ELISA (Chemwell Elisa Reader) yöntemiyle ticari 

kitler kullanılarak ölçülmüĢtür.  
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2.2. Ġstatistiki Analizler 

ÇalıĢmanın materyalini oluĢturan hayvanların tümünde ölçümlerin kontrol ve 

çalıĢma sonrasındaki 1, 2 ve 3. günler olmak üzere tekrarlanmıĢtır. Gruplara ait 

istatistik hesaplamalar varyans analiz (ANOVA) metoduna göre yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

grubu grup içi farklılıklar öneminin ortaya konulması için Duncan testi 

kullanılmıĢtır. Ġstatistik analizler Windows uyumlu  SPSS 18.0 (Inc., Chicago, II, 

USA) paket programına kullanılarak yapılmıĢtır. Veriler ortalama ± standart hata 

Ģeklinde verilmiĢ ve p<0.05 önemli olarak kabul edilmiĢtir. 

 

  



17 

 

3. BULGULAR 

ÇalıĢmamızda 3 kez ölçülen ortam sıcaklığının 17-22 °C (19 °C), buna karĢılık 

geleneksel iĢletmelerde 23-32 °C  (ortalama 28 °C ) aralığında olduğu görülmüĢ ve 

gruplar arasında istatistiki fark önemli (p<0.005) bulunmuĢtur.  

3.1. Klinik Bulgular 

Bu çalıĢmamızda geleneksel besihanelerde stres faktörlerinin daha fazla olduğu bu 

besihanelerde barındırılan hayvanlardaki vücut sıcaklığı, solunum ve kalp 

frekanslarının normal sınırlarda olmakla birlikte, modern besihanedeki hayvanlara 

göre daha yüksek ölçüldüğü ve aralarındaki farkın tüm ölçüm zamanların istatistiki 

açıdan önem (p<0.05) taĢıdığı tespit edilmiĢtir. Detay bilgiler aĢağıda Tablo 3.1'de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.1. GG ve MG Grubu hayvanlarda vücut sıcaklığı, nabız ve solunum 

freakansları ortalamalarının istatistiki karĢılaĢtırması 
 

a,b,
 Aynı sütunda farklı harfleri taĢıyan kontrol grupları ortalamaları arasındaki fark istatistiki açıdan 

önemlidir (p<0.05). 

 

 

 

 

 

Ölçüm Zamanı  

 

Gruplar 

 

T (
○
C) 

 

P (frekans/dk) 

 

R (frekans/dk) 

X±SD X±SD X±SD 

 

I. Gün 

Geleneksel 39.10± 0.30
a 

82.40± 6.00
a
 54.00±4.00

a
 

Modern 38.60± 0.20
b 

78.00±4.00
b 

46.00± 3.00
b
 

 

III. Gün 

Geleneksel 39.20± 0.40a 83.30± 5.00
a 

55.00± 4.00
a
 

Modern 38.50± 0.40
b 

77.00±4.00
b 

45.00± 4.00
b
 

 

VII. Gün 

Geleneksel 39.20± 0.30
a 

83.00±4.00
a 

55.00±3.00
a
 

Modern 38.50± 0.40
b 

78.00± 3.00
b 

45.00± 3.00
b
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3.2. Rumen Sıvısı Muayene Bulguları 

Rumen sıvısı muayene bulguları Tablo 3.2'de gösterilmiĢtir.  Tablo 3.2  

incelendiğinde; ruminal pH ve infusoria sayısı ortalamaları tüm zaman dilimleri 

açısından GG ile karĢılaĢtırıldığında, MG'da daha yüksek değerlerin elde edildiği ve 

bu yüksekliğin istatistiki açıdan önemli (p<0.05) olduğu saptanmıĢtır. Tersi bir 

Ģekilde, Metilen Mavisi ve Sedimentasyon Test süreleri GG grubu ile 

karĢılaĢtırıldığında, MG grubunda, GG grubuna göre daha düĢük ortalamaların 

Ģekillendiği ve farkın istatistiki açıdan önemli (p<0.05) olduğu görülmüĢtür. Ayrıca 

yapılan ruminal sıvı incelemelerinde, GG grubunda genç infusoriaların hareketli, 

sayısının dadaha fazla olduğu dikkati çekmektedir. 

Tablo 3.2. GG ve MG danaların rumen sıvısı istatistiki analiz sonuçları.  

 

 
a,b Aynı sütunda farklı harfleri taĢıyan kontrol grupları ortalamaları arasındaki fark zaman 

bakımından önemlidir (p<0.05).
 

 

  

Ölçüm 

Zamanı 

 

Gruplar pH 
Ġnfusoria 

(mm
3
) 

Metilen Mavisi 

Testi 

(dk) 

Sedimentasyon 

Testi 

(dk) 

X±SD X±SD X±SD X±SD 

I. Gün 
Geleneksel 6.50±0.50

b 
184.40±86.20

c
 3.00±0.20

a
 4.10±0.40

b
 

Modern 7.00±0.50
a 

284.40±110.00
b
 2.50±0.10

b
 5.00±0.20

a
 

III. Gün 
Geleneksel 6.50±0.50

b 
186.40±90.20

c
 3.10±0.30

a
 4.00±030

b
 

Modern 7.00±0.50
a 

290.00±100.00
a
 2.50±0.20

b
 5.00±0.50

a
 

VII. Gün 
Geleneksel 6.50±0.50

b 
190.20±108.20

b
 3.00±0.30

a
 4.00±0.30

b
 

Modern 7.00±0.50
a 

288.40±112.00
a
 2.48±0.20

b
 5.10±0.20

a
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3.3. Hematolojik Muayene Bulguları 

Gruplara ait hematolojik muayene bulguları Tablo 3.3' de gösterilmiĢtir. Bu tablo 

incelendiğinde;  her iki grubun tüm zaman dilimlerinde yapılan ölçümlerin WBC 

ortalama değerlerinin normal sınırlar içerisinde olduğu, gruplar arasında farkın 

istatistiki açıdan önemsiz olduğu ancak GG ile karĢılaĢtırıldığında,  numerik olarak 

WBC ortalamalarının tüm zaman dilimlerinde MG grubunda daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir. Normal sınırlar içerisinde olmakla birlikte, MG grubu ile 

karĢılaĢtırıldığında nötrofil (NOTR) ve eosinofil (EOS) düzeylerinin toplam lökosit 

türleri içerisindeki oranının GG grubundaki hayvanlarda daha yüksek, lenfosit 

(LENF) ve monosit (MON) düzeylerinin ise daha düĢük olduğu ve gruplar arasındaki 

farkın istatistiki açıdan önemli (p<0.05) olduğu, ancak aynı grubun değerlerinin 

farklı zaman dilimleri açısından bir fark oluĢturmadığı (p>0.05) gözlenmiĢtir.   

Ölçümü yapılan RBC, HB ve HCT düzeyleri açısından bakıldığında her iki 

grubun kendi içinde ortalama değerlerinin fark taĢımadığı (p<0.05), bunula birlikte 

GG grubunda diğer gruba göre istatistiki açıdan önemli (p<0.05) olduğu 

görülmüĢtür. 

MCH ve MCHC düzeyleri açısından istatistiki açıdan zaman dilimleri ve 

gruplar arasında istatistiki açıdan önemli fark oluĢmamakla birlikte (p>0.05), en 

yüksek MCV düzeyi  (40.10±2.24) GG grubun 3. gündeki ölçümler elde edilmiĢtir.  
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Tablo 3.3.  GG ve MG danaların hematolojik muayene bulguları. 
 

Ölçüm 

Zamanı  
Gruplar 

WBC 

(m/mm3) 
RBC (m/mm3) HB (g/dl) HCT % MCV(fl) MCH (pg) 

MCHC 

(g/dl) 
LENF NOTR EOS MON BAS 

X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD X±SD 

I. Gün 

Geleneksel 8.00±2.20 8.40±1.28a 10.20±1.40a 31.24±2.10a 37.28±2.04c 12.08±1.06 32.56±2.08 52.40±6.00b 30.42±5.10a 10.20±2.40a 6.20±1.20b ÖD 

Modern 8.45±2.10 7.30±1.20b 9.30±1.30b 28.30±2.00b 38.42±2.14bc 12.56±1.03 32.42±2.40 58.44±7.00a 26.20±4.30b 7.30±1.20b 8.10±1.30a ÖD 

III. 

Gün 

Geleneksel 8.04±2.40 8.68±1.24a 10.40±1.42a 32.00±2.40a 37.10±2.10c 12.02±1.12 32.46±2.48 53.50±6.20b 30.28±6.00a 10.20±2.30a 6.10±1.20b ÖD 

Modern 8.36±2.20 7.20±1.30b 9.30±1.30b 29.10±3.00b 40.10±2.24a 12.70±1.08 32.16±2.20 58.36±6.30a 25.36±4.34b 7.36±1.40b 8.00±1.10a ÖD 

VII. 

Gün 

Geleneksel 8.06±2.40 8.28±1.30a 10.34±1.16a 31.46±2.20a 38.01±1.96bc 12.56±1.04 32.78±2.04 53.40±6.30b 30.64±5.20a 10.30±2.26a 6.40±1.30b ÖD 

Modern 8.09±2.30 7.24±1.40b 9.20±1.34b 28.44±2.30b 39.46±2.06b 12.66±1.08 32.40±2.18 57.10±5.20a 27.24±4.60b 7.28±1.34b 8.10±1.10a ÖD 

a,b,c,d Aynı sütunda farklı harfleri taĢıyan kontrol grupları ortalamaları arasındaki fark zaman bakımından önemlidir (p<0.05). ÖD: Önemsiz düzeyde 
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3.4. Kan Biyokimyasal Muayene Bulguları 

Bu çalıĢma kapsamında ölçümü yapılan kan biyokimyasal analiz sonucu ortalamaları 

Tablo 3.4'te gösterilmiĢtir. Tablo 3.4 incelendiğinde; Aspartat amino transferaz 

(AST), gamma-glutamil transferaz (GGT), glukoz (GLU) ve kortizol (CORT) düzeyi 

ortalamalarının zaman dilimleri açısından grupların kendi içinde istatistiki açıdan 

önemli fark sergilemediği (p>0.05), ancak bu parametrelerin MG grubu ile 

karĢılaĢtırıldığında tüm zaman dilimlerinde GG hayvanlarda istatistiki açıdan önemli 

derecede (p<0.05) yüksek düzeyler elde edildiği saptanmıĢtır. Bunun tersi bir Ģekilde, 

triiodotironin (T3), tiroksin (T4), seratonin (SERT),  total protein (TP) ve albumin 

(ALB) düzeylerinin grup içi karĢılaĢtırmalarda ölçüm zamanları açısından istatistiki 

bakımdan önemli bir fark oluĢturmadığı (p>0.05) ancak, bu parametrelerin tüm 

ölçüm zamanlarında GG grubu hayvanlarda diğer gruba göre istatistiki açıdan önemli 

derecede   (p<0.05) düĢük olduğu gözlenmiĢtir.  
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Tablo 3.4. GG ve MG Hayvanların Kan Biyokimyasal Analiz Bulguları. 

 

 Ölçüm  

Zamanı 
Gruplar 

AST  

(IU/L) 

GGT  

(IU/L) 

TP  

(g/dl) 

ALB  

(g/dl) 

 

GLU 

(mg/dL) 

T3 

(nmol/L) 

T4 

(nmol/L) 

Serum 

Kortizol 

(nmol/L) 

Serotonin 

(ng/ml) 

X±SD X±SD X±SD X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD X±SD X±SD X±SD 

I. Gün 

Geleneksel 129.42±18.30
a 

26.16±2.14
a 

6.33±1.42
b 

2.84±0.18
b 67.18±4.44

a 

1.56±0.58
b
 57.14±5.48

b
 18.26±2.62

a
 187.14±12.26

b 

Modern 113.24±16.40
b 

22.26±1.42
b
 7.36±0.26

a 
3.58±0.16

a
 55.26±2.84

b 
2.21±0.32

a
 77.35±6.84

a
 13.58±2.36

a
 268.18.±14.34

a
 

III. 

Gün 

Geleneksel 132.32±12.19
a 

25.14±2.12
a
 6.34±0.64

b 
2.58±0.16

b 
66.42±4.16

a 
1.49±0.58

b
 56.46±6.05

b
 17.98±3.44

b
 183.26±18.17

b
 

Modern 114.34±16.62
b 

22.04±1.36
b
 7.53±0.54

a 
3.49±0.14

a
 54.23±3.15

b 
2.25±0.47

a
 78.44±5.62

a
 12.86±3.22

b
 270.46±14.36

a
 

VII. 

Gün 

Geleneksel 135.40±18.28
a 

26.74±2.13
a
 6.29±0.63

b 
2.79±0.18

b 
67.47±3.82

a 
1.45±0.64

b 
57.15± 6.36

b
 18.18± 3.12

c
 185.28±12.68

b
 

Modern 116.06±16.42
b 

22.42±2.06
b
 7.59±0.38

a 
3.53±0.24

a
 54.42±3.36

b 
2.28±0.48

a
 76.19± 6.28

a
 13.04± 3.26

c
 269.62±16.26

a
 

a,b,c,d,e,f Aynı sütunda farklı harfleri taĢıyan kontrol grupları ortalamaları arasındaki fark zaman bakımından önemlidir (p<0.05). 
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3.5.  Kan Gazları Analiz Bulguları 

Gruplara ait ölçüm zamanlarında elde edilen kan gazları analiz sonuçlarının istatistiki 

karĢılaĢtırmaları Tablo 3.5'te aĢağıda sunulmuĢtur. Bu tablo incelendiğinde; pH, 

kısmi CO2 basıncı (pCO2), baz açığı (BE), laktat (LAKT) ve bikarbonat (HCO3) 

düzeylerinin MG ile karĢılaĢtırıldığında, GG hayvanlarda istatistiki açıdan önemli 

derecede (p<0.05) yüksek, buna karĢılık sodyum (Na
+
), potasyum (K

+
)  ve klor (Cl

-
) 

düzeylerinin ise MG ile karĢılaĢtırıldığında GG hayvanlarda istatistiki açıdan önemli 

derecede (p<0.05) düĢük olduğu, kalsiyum (Ca2
+
) düzeyleri açısından ise bir fark 

oluĢmadığı (p>0.05) gözlenmiĢtir. Grup içi karĢılaĢtırmalarda ise zaman dilimleri 

açısından istatistiki açıdan önemli bir fark gözlenmemiĢtir (p>0.05). 
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Tablo 3.5. Kan Gazları Analiz Bulguları 
 

Zaman Gruplar 

pH HCO3- 

(mmol/L)  

 

pCO2 

(mmHg)  
BE 

 (mEq/L)  
TCO2 

(mmol/L) 
LACT 

(mmol/L) 

K+ (mmol/L)  Na+ (mmol/L)  Cl- 

(mmol/L)  
Ca++ 

(mmol/L)  

X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD 

 
X±SD 

X±SD 

 

X±SD 

 

X±SD 

 

I. Gün 

Geleneksel 7.53±0.03
a 

34.18±0.52
b 

42.16±0.40
a
 10.7±0.04

b 
43.86±0.42

a
 2.85±0.48

a 
3.68±0.07

b
  136.40±2.30

b
 103.26±3.22

b
 2.42±0.03

b
  

Modern 7.40±0.02
b 

23.67±0.32
a 

39.62±0.44
b 

0.72±.0.03
a 

32.78±0.36
b 

1.88±0.43
b 

 4.34.±0.08
a 

142.40±3.48
a 

109.70±3.40
a 

2.46±0.02
a 

III. 

Gün 

Geleneksel 7.53±0.03
a 

34.16±0.43
b
 42.17±0.36

a 
10.7±0.03

b 
43.85±0.32

a
 2.76±0.56

a 
3.64±0.06

b
 137.42±3.24

b
  104.42±4.60

b
 2.44±0. 03

b 

Modern 7.40±0.03
b 

23.68±0.56
a 

39.60±0.48
b 

0.70±0.02
a 

32.76±0.34
b 

1.90±0.34
b 

4.33±0.06
a 

143.64±2.43
a 

108.24±2.44
a 

2.38±0.02
a 

VII. 

Gün 

Geleneksel 7.53±0.02
a 

34.18±0.34
b 

42.08±0.66
a 

10.7±0.04
b 

43.85±0.41
a 

2.83±0.52
a 

3.66±0.07
b
  136.58±3.26

b 
103.72±3.34

b
  2.40±0.02

b 

Modern 7.40±0.02
b 

23.70±0.32
a 

39.61±0.18
b 

0.68±0.04
a 

32.81±0.28
b 

1.87±0.38
b 

4.35±0.06
a
  142.78±2.30

a 
109.28±4.12

a 
2.43±0.043

a 

 a,b,c,d,e Aynı sütunda farklı harfleri taĢıyan kontrol grupları ortalamaları arasındaki fark zaman bakımından önemlidir (p<0.05) 

 



25 

 

4. TARTIġMA VE SONUÇ 

Stres,  sebep olan etmenler  tarafından oluĢturulan duruma karĢı, canlının geliĢtirdiği 

bir savunma mekanizmasını tanımlamakta kullanılan bir terim olup,  iklimsel (aĢırı 

sıcak ve soğuk, yüksek nem), çevresel (zayıf havalandırma, eksik aydınlatma gibi), 

beslenme (besin sıkıntısı, besin alımı sorunları), fiziksel (enjeksiyon, ulaĢım gibi), 

sosyal (aĢırı kalabalık, yaĢ gruplarına göre barındırılmama gibi), fizyolojik (hızlı 

büyüme, cinsel olgunlaĢma süreci gibi), psikolojik (korku, gürültü gibi) ve patolojik 

(enfeksiyöz ajanlara maruz kalma gibi) koĢullar, canlının refah ve performansını 

olumsuz yönde etkileyen stres etmenleri arasında en sık karĢılaĢılanlarıdır  (Cengiz, 

2001; Olanrewaju vd., 2006).   

Hayvansal üretimin temel amacı; yemdeki enerjiyi süt, yumurta, et, yün, 

yapağı, güç ve gübre gibi insanlar tarafından kullanılabilecek ürünlere 

dönüĢtürmektir (Basarab vd., 2003; Dhabhar, 2009; Raberg vd., 2009; St-Pierre vd., 

2003; Spiers vd., 2004; Srikandakumar ve Johnson, 2004). Bu amaçla hayvanlardan 

yüksek verim sağlanması veya bunun önünde engel teĢkil eden nedenlerin bertaraf 

edilmesi yönünde çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır (Richardson vd., 1996; Arthur vd., 

2004; Olanrewaju vd., 2006). Yapılan çalıĢmalarda ırk özelliklerinin önemi 

vurgulanmakla birlikte, hayvan refahını yükselten önlemler alındıkça verimlerin de 

yükseldiği sonucuna varılmıĢtır. Bu açıdan bakıldığında barınakların hayvan refahına 

uygun hale getirilmesi ve bu amaçla inĢa edilmesinin verim artıĢı açısından son 

derece önemlidir.  

Hayvan barınağı tasarımı, özellikle iklim ve mekanik faktörler baĢta olmak 

üzere fiziksel çevre ile ilgilidir. Nitekim, sığırlarda verim artıĢı ile yaĢam koĢulları 

arasında paralel bir iliĢkinin söz konusu olduğu bildirilmiĢtir (West vd., 2003; Fao, 

1981; Buckham Sporer vd., 2008; Burdick vd., 2011).  Bireysel veya aile tipi 

hayvancılık Ģeklinde yapılan ve hayvan refahının göz ardı edildiği geleneksek 

besihaneler enfeksiyöz hastalıkların bulaĢma hızının yüksek olması yanında, ıĢık 

yetersizliği, sıcaklık, nem, toksik gazlar, kalabalık, yeterli su alamama gibi hayvanda 
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verim düĢüklüğüne yol açan pek çok faktörü bünyesinde barındırmaktadır. 

Bahsedilen faktörlerden biri ya da birçoğu hayvanda strese yol açmakta ve hastalık 

yanında, metabolik faaliyetlerin azalarak verimin düĢmesine neden olmaktadır 

(Moberg, 1987; Lay vd., 1992; Shi vd., 2003). Bu tip besihanelerde veya süt 

ahırlarında yeni doğan yavrular için tecrit ve revir bölümleri bulunmadığı için, 

neonatal hastalıklarla da sık sık karĢılaĢılmakta ve mortalite oranları yüksek 

olmaktadır. Ayrıca ahıra yeni gelen ve muhtemel subklinik enfeksiyonları barındıran 

hayvanların, diğer hayvanları enfekte etme riski de vardır. Bu nedenle maaliyetleri 

ucuz bile görünse de aslında geleneksel besihaneler daha pahalıya mal olmaktadır 

(Vetters vd., 2013; Cooke vd., 2014; Grandin ve Shivley, 2015).  

Modern iĢletmelerde anılan verimde azalmaya neden olan söz konusu 

etmenlerin (sıcaklık, aydınlatma, havalandırma, korku vb.) önemli ölçüde azaltıldığı 

ve daha yüksek verim elde edildiğini  inceleyen bir çok çalıĢma mevcuttur (Hafez, 

1967; Cafe vd., 2010; Hall vd., 2011; Grandin vd., 2015). Zira modern iĢletmelerde; 

hayvanlara bireysel hareket alanları, yeterli ıĢık, havalandırma, nem oranını 

ayarlama, hava ventilasyonu gibi donanımlarına sahip olmasının yanında, revir, tecrit 

odası, buzağı odası, gübre sıyırıcılar, kaĢıma makineleri, otomatik yemleme ve 

sulama gibi hayvan refahı için gerekli her tür donanıma da sahiptir. Nitekim bu 

iĢletmelerde stres faktörleri azaltıldığı için verim artıĢı daha fazla olmaktadır (Reid 

ve Bird, 1990; Andreson vd., 2013; Ellingsen vd., 2014; Gebregeziabhear ve  

Ameha, 2015).  

Mevcut çalıĢmamızda geleneksel ve modern besi iĢletmeleri mikrobiyolojik 

kontaminasyon ve zootekni parametreleri açısından değil, mevcut besihanelerin sahip 

olduğu imkanların hayvanlar üzerinde oluĢturduğu stres ve stresin iç hastalıkları 

açısından önemi irdelenmiĢtir. Bu açıdan bakıldığında yaptığımız çalıĢmada; 

besihanelerde stres oluĢturan faktörler arasında sıkıĢık barındırma, yetersiz ıĢık, nem, 

sıcaklık, hijyen ve konfor gibi parametrelerin hayvan refahına uygun olmadığı 

araĢtırılmıĢtır. KarĢılaĢtırma amacıyla modern iĢletmelerde,  hayvanlara bireysel 

alanların yeterince ayrıldığı, ıĢıklandırma ve havalandırma sisteminin Avrupa 

standartlarında veya yakın olduğu, nem ve sıcaklık düzeyinin hayvan için ideal bir 
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düzeyde olduğu, hayvanların suya ulaĢımda sıkıntı yaĢamadığı ve stresten uzak 

yaĢadıkları belirlenmiĢtir.  

Sıcaklık; evcil hayvanların fizyolojik fonksiyonlarını etkileyen en önemli 

çevresel faktördür (Collier vd., 1981; Cook ve Nordlund, 2009; Allen vd., 2015; 

Polsky ve Von Keyserlingk, 2017; Srikandakumar ve Johnson, 2004). Yaptığımız 

araĢtırma, dönemsel olarak kıĢ mevsimine rastladığı için, her iki gruptaki hayvanlar 

açısından sıcaklık ve ortamın nemi, iç hastalıkları yönünden incelediğimiz 

parametreler yönüyle oldukça belirleyici olmuĢtur. Mevcut çalıĢmamızda, 3 kez 

ölçülen ortam sıcaklığının modern iĢletmelerde 18-22°C (ortalama 20°C) arasında 

iken, geleneksel besihanelerde bu aralık 24-30°C (ortalama 27°C) olarak saptanmıĢ 

ve aradaki fark istatistiki açıdan önemli (p<0.05) bulunmuĢtur. 

Bilindiği üzere çoğu çiftlik hayvanı için, 10-20 °C aralığındaki günlük sıcaklık 

ölçüsü, "konfor bölgesi" olarak adlandırılmaktadır. Bu aralıkta, hayvanın ısı değiĢimi 

akciğerlerden ve deriden buharlaĢma yoluyla olmaktadır (Fao, 1981; Finch, 1986).  

Süt sığırlarının ısı stresi altında daha az yem tükettikleri ve daha az süt verdikleri 

gözlenmiĢtir (Bertenshaw vd., 2008; Ettinger ve Feldman, 2009; Berman, 2011). 

Üreme fonksiyonu da, aynı Ģekilde ısıdan olumsuz yönde etkilenmektedir (Chebel 

vd., 2004; Bohmanowa vd., 2007; De Rensis vd., 2015). Darcan (2000), ortam 

sıcaklığın 30°C üzerine çıktığı durumlarda oluĢan stresin engellenmesi için ek 

önlemlerin alınması gerektiğini bildirmekteve bu düĢünce diğer araĢtırıcılar 

tarafından da savunulmaktadır. (Durgun ve Keskin, 1997)  

ÇalıĢmada nem oranları yönüyle incelediğimizde imkanı bulunamamakla 

birlikte, modern iĢletmelerde mevsimsel farkları giderecek ve nominal düzeyde 

tutabilecek donanım mevcut olmasına rağmen, geleneksel besihanelerde nemin 

hissedilebilir derecede yüksek, hava sirkülasyonunda o derece sınırlı olduğu 

saptanmıĢtır. Sıcak ve kuru iklimde buharlaĢma hızlıdır, ancak sıcak nemli iklimde 

havanın ilave nemi emmesi sınırlıdır ve soğutma yetersiz olduğundan ısı stresine 

neden olmaktadır (Beatty vd., 2006; Hansen, 2004; Dikmen ve Hansen, 2009; Polsky 

ve Von Kayserlingk, 2017; Strickland vd., 1989). Hava hareketleri, hava sıcaklığı 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Polsky%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28918147
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=von%20Keyserlingk%20MAG%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28918147
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deri sıcaklığından daha düĢük olduğu sürece, buharlaĢma ve konveksiyon yoluyla ısı 

kaybına yardımcı olur. Hava sıcaklığı cildin sıcaklığına yaklaĢtığında, hızlı hava 

hareketleri rahat bir Ģekilde yaĢanır, ancak düĢük sıcaklıklarda korunmasız cilt 

bölgelerinin aĢırı soğumasına neden olabilmektedir (Strickland vd., 1989; Means vd., 

1992; Schüller vd., 2014; Polsky ve Von Kayserlingk, 2017). Havadaki aĢırı düĢük 

nem, mukoza zarını tahriĢ ederken, aĢırı yüksek nem, mantar enfeksiyonlarının 

oluĢmasını tetikleyebilir. Anılan bu olumsuz koĢullar geleneksel besihaneler için söz 

konusu edilebilecek iken (klinik olarak mantar enfeksiyonu saptanmamıĢtır), 

deneysel grupta modern iĢletmelerde bu olumsuzlukları gideren modern sistemlerin 

mevcut olduğu saptanmıĢtır.  

Bir çalıĢmada vücut sıcaklığının artıĢına solunum ve kalp frekansı artıĢının 

eĢlik ettiği bildirilmektedir. Yaptığımız bu çalıĢmada da benzer Ģekilde stres 

faktörlerinin daha yüksek olduğu geleneksel besihanelerdeki hayvanlarda vücut 

sıcaklığı, solunum ve nabız frekanslarının modern besihanedeki hayvanlara göre 

daha yüksek ölçüldüğü ve aralarındaki farkın tüm ölçüm zamanlarında istatistiki 

açıdan önemli (p<0.05)  olduğu gözlenmiĢtir. Nabız frekansı, bir hayvanın stres 

koĢullarına verdiği yanıtlardan bir tanesidir Transport stresi oluĢan hayvanlarda 

vücut sıcaklığı, solunum ve nabız frekanslarında artıĢ saptanmıĢ, bunun sempato-

adrenal sistemin uyarılması sonucu meydana geldiği ileri sürülmüĢtür 

(Srikandakumar ve Johnson, 2004; Solano vd., 2004). Benzer bulgular açlık stresi 

oluĢturulan hayvanlarda yapılan bir baĢka çalıĢmada da bildirilmiĢtir (Srikandakumar 

ve Johnson, 2004; Ait-Boulahsen vd., 1989). Darcan ve arkadaĢları (2013) sıcak ve 

nemli koĢullarda homotermik hayvanlarda vücut sıcaklığının yükselmesinin beklenen 

bir durum olduğunu bildirmiĢlerdir.  

Stres koĢullarının hakim olduğu GG grubundaki hayvanlarda, kalite ve kantite 

açısından rumen sıvısı parametrelerinin MG grubu hayvanlarda istenilen düzeyde 

tespit edilmesi kimi araĢtırıcıların (Hirayama vd., 2004) bildirimleriyle uyumlu 

bulunmuĢtur. 
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Stres koĢullarının mevcudiyeti hematolojik parametrelerde önemli 

değiĢikliklere yol açmaktadır (Srikandakumar ve Johnson, 2004; Hassan ve Roussel, 

1975; Pereira vd., 2008). Farelerde ACTH verilerek oluĢturulan stres çalıĢmasında 

granülosit/lenfosit düzeyinde artıĢ Ģekillendiği ve buna karaciğer B lenfosit 

infiltrasyonun eĢlik ettiği belirlenmiĢtir (Correa-Calderon vd., 2004; Gisler, 1974; 

Ekiz ve Yalçıntan, 2013). Granülosit/lenfosit oranındaki artıĢ kanatlılarda yapılan 

baĢka çalıĢmalarda da ortaya koyulmuĢtur (Olanrewaju vd., 2006; Gross ve Siegel, 

1983; McFarlane ve Curtis, 1989). Isı stresine maruz kalan hayvanlarda, lenfosit 

sayısında düĢme olduğunu gösteren benzer bulgular farklı araĢtırmacılar tarafından 

da rapor edilmiĢtir. (Terui vd., 1980; Thompson vd., 1987).  Yaptığımız çalıĢmada 

geleneksel besihanelerdeki hayvanlarda düĢük lenfosit düzeylerinin elde edilmesi, 

anılan araĢtırıcıların bulgularını destekler niteliktedir. Stres olgularında, WBC 

düzeylerinin azaldığı (Thompson vd., 1987; Gisler, 1974; Marai vd., 1999), mevcut 

çalıĢmamızda da GG grubunda saptanmıĢ, geleneksel besihanelerdeki hayvanlarda 

WBC ortalamasının ölçüm yapılan tüm zamanlarda modern besihanelerdeki 

hayvanların ortalamalarından düĢük olduğu  saptanmıĢtır. Elde ettiğimiz düĢük WBC 

düzeyi ile ilgili bulgular, stres olgularında artan glukokortikoid salgısının WBC 

üretimini baskıladığını bildiren araĢtırmalarla (Terui vd., 1980) uyum içindedir. 

Benzer bulgular ACTH ile tedavi edilen hayvanlarda elde edilmiĢtir (Thompson vd., 

1987). 

ACTH'ın böbrek hücreleri tarafından eritropoietin üretimi ve eritroblastların 

kemik iliğindeki üretimi üzerine varsayılan uyarıcı etkisi iyi bilinmektedir (Samurut 

ve Nigon, 1976). Ayrıca, glukokortikoidlerin eritroid progenitör hücrelerin sürekli 

çoğalması için gerekli olduğu da gösterilmiĢtir (Bauer ve arkadaĢları, 1997). 

Böylece, ACTH ile tedavi edilen hayvanlarda, RBC ve buna bağlı olarak HCT ve 

Hb'nin yükseldiği, bunun da muhtemel nedeninin azalan O2 nedeniyle artan 

eritropoezisin aktivasyonu olduğu bildirilmiĢtir. Bu adaptif yanıt, daha fazla sayıda 

eritrosit ve böylece metabolizmaya O2 vermek için daha yüksek miktarda 

dolaĢımdaki Hb ve daha yüksek HCT düzeyi sağlamıĢtır (Thompson vd., 1987; Costa 

vd., 1985). Yaptığımız çalıĢmada ölçülen hematolojik parametrelerden RBC, Hb ve 

HCT düzeylerinin geleneksel besihanelerdeki hayvanlarda daha yüksek olması, aynı 
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mekanizmaya bağlanmıĢ ve elde ettiğimiz bulgular anılan araĢtırıcıların bulguları ile 

uyum arz etmektedir.  Winnicka (2008) ise, çalıĢmada elde ettiğimiz bulguların 

tersine, sıcaklık ile oluĢan stres koĢullarında yaĢayan hayvanlarda sıcaklık arttıkça 

Hb, HCT ve RBC düzeylerinin azaldığını bildirmiĢlerdir. Aynı düĢük HCT ve RBC 

düzeyleri su alımı sınırlandırılarak oluĢturulan stres koĢullarındaki hayvanlarda da 

bildirilmiĢtir (Cwynar vd., 2014). Nitekim geleneksel besihanelerde HCT 

düzeylerinin yüksek olması, her ne kadar vücut ısısını regüle ederken oluĢan sıvı 

kayıpları ile iliĢkili ise de, bizim yaptığımız çalıĢmada anılan araĢtırıcıların 

bildirdikleri yüksek sıcaklık, buna bağlı sıvı kayıpları ve su sınırlandırması söz 

konusu olmamıĢtır (bakıcıları tarafından günde 2 kez verilmiĢtir), bu açıdan anılan 

araĢtırıcıların bildirdikleri uyum göstermemektedir. ÇalıĢmada, geleneksel 

besihanelerde yüksek RBC, HCT ve Hb düzeylerinin elde edilmesi, daha ziyade, 

ortam sıcaklığı, nem ve azalan O2 nedeniyle, artan RBC sayısının etkisiyle iliĢkili 

bulunmuĢtur.  Su ve yem alımı sınırlandırılarak oluĢturulan stres çalıĢmalarında, 

WBC ve MCV düzeylerinde önemli derecede azalma saptanmıĢ, yeniden yem 

verilmesiyle birlikte, bulguların düzeldiği bildirilmiĢtir (Thompson vd., 1987; Costa 

vd., 1985; Srikandakumar ve Johnson 2004). HCT, Hb ve MCHC'deki artıĢlar, 

dokularda O2 eksikliğini kompanze edici bir reaksiyon olarak geliĢen eritropoiezis 

artıĢına iĢaret etmektedir (Olenrewaju vd., 2006; Das vd., 1997; Marai vd., 1999; 

Nardone, 1998).  

Bizim çalıĢmamızda ölçümü yapılan AST, GGT enzim düzeyleri ile kortizol, 

glukoz konsantrasyonu ortalamalarnın modern besihanelerdeki hayvanların 

ortalamalarına göre, geleneneksel besihanelerdeki hayvanlarda daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir. Yapılan bir çalıĢmada (Cwynar vd., 2014) stres koĢullarının AST 

enzim düzeyinde %35'lik bir artıĢa neden olabileceği bildirilmiĢtir. Bu tespit çalıĢma 

sonuçları ile uyumlu bulunmuĢtur. Koyunlarda yapılan ve ısı stresi altında AST 

düzeylerinin iki kattan daha fazla arttığını bildirilen çalıĢmalarda mevcuttur (Nazifi 

vd., 1999; Cwynar vd., 2014). Elde ettiğimiz bulgular stres halinde AST düzeylerinin 

yükseleceğini bildiren bu çalıĢmalarla uyumlu iken,  AST seviyesinin, termal 

koĢullardaki değiĢiklikten etkilenmeyerek yaklaĢık 146 U/ L civarında olduğunu 

bildiren diğer bir çalıĢma sonuçlarıyla  farklılık arz etmektedir (Ashutosh vd., 2001) 
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Stres koĢullarının etkin olduğu geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen 

hayvanlarda yaptığımız çalıĢmada serum kortizol düzeyleri ile glukoz 

konsantrasyonları arasında pozitif korelasyon olduğu saptanmıĢtır. Elde ettiğimiz bu 

bulgu, fiziksel ve fizyolojik stres olgularında hipothalamo–pituitar–adrenal aksis 

stimülasyonu sonucu hiperkortizolemi Ģekillendiğini ve bunun da  karaciğerde 

glukoz üretiminin artmasına ve kan glukoz düzeylerinin yükselmesine neden 

olduğunu bildiren çalıĢma sonuçlarıyla parallelik arz etmektedir (Morton vd., 1995; 

Cafe vd., 2011; Shehab-El-Deen vd., 2010; Alvarez ve Johnson, 1973) 

Stres olgularında hipergliseminin bir nedeni, yüksek kateĢolamin 

sekresyonudur (Cunningham ve Klein, 2007; Kelly vd., 2010). Nitekim, adrenalin 

(epinefrin), noradrenalin ve glukokortikoidler gibi nörojenik aminler, karaciğer 

glikojenin glukoza yıkımlanmasını artırarak, hiperglisemi tablosuna neden 

olmaktadırlar  (Gupta vd., 2004; Wise vd., 1988; Thompson vd., 1987). Diğer nedeni 

ise, stres olgularında artan glukokortikoidlerin,  glukoneogenezi uyaran bir etkiye 

sahip olmalarındandır (Kelly vd., 2010; Cafe vd., 2011). Mamafih, yükselen kortizol 

düzeyleri, karbonhidrat, protein ve yağlardan enerji üretme iĢlemini, yani 

glukoneogenezisi artırmakta ve kan glukoz düzeylerinde yükselmeye neden 

olmaktadır (Satterlee vd., 1977; Ronchi vd., 2001; Negrao vd., 2010; Siegel ve Van 

Kampen, 1984). Transport sırasında oluĢan stres olgusunda da kan glukoz 

düzeylerinin yükselmesi bu mekanizma ile açıklanmaktadır (Thompson vd., 1987). 

Açlık stresinde ise kan glukoz düzeylerinin, yemle alınan glukoz miktarındaki 

azalma nedeniyle, olduğu bildirilmiĢtir (Cahill 1970; Potter ve Morris I980; Lee vd., 

1983). Gerek glikoliz ve gerekse glukoneogenezis sırasında glukoz üretimi için 

enzimatik aĢamalarda her bir molekül ATP için 1 mol O2 kullanılır. Glukoneogenezis 

canlının hayatını sürdürebilmesi için protein rezervlerini kullandığı (Klasing, 1998), 

ve eĢit miktarda  O2 ihtiyaç duyulan (King, 2006), ve böylece elektrolit rezervlerini 

korumaya çalıĢarak asit-baz dengesini sağlayan iĢlemdir (Wideman and Tackett, 

2000; Olanrewafu vd., 2006).  

Stres olgularında iĢtah azaldığından yem alımı düĢmektedir. Stres durumunun 

uzun süre devam etmesi, glukoneogenezisi tetikleyerek, proteinlerin yıkımına yol 
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açmakta, bu da kan total protein ve albumin düzeylerinde azalmaya neden olmaktadır 

(Hassan ve Roussel,1975). Yaptığımız çalıĢmada geleneksel besihanelerde 

yetiĢtirilen hayvanlarda modern besihanelerdeki hayvanlara göre daha düĢük total 

protein ve albumin düzeylerinin elde edilmesi bu verileri destekler niteliktedir.    

Kan gazları monitörizasyonu, kritik hastaların yönetimi ve takibi için 

önemlidir. Çünkü hastanın oksijen durumu, gaz değiĢimi, havalandırma ve asit-baz 

homeostazisi hakkında değerli bilgiler sağlamaktadır (Venkatetesh, 1999).Stres 

sırasında metabolizma, solunum ve H
+
 iyon stabilizasyonu bozulduğundan kan pH'sı, 

asit-baz dengesi  ve metabolik prosesler değiĢir (Jochem, 2001; Sandercock vd., 

2001; Parker vd., 2003). Bu değiĢiklikler stres faktörlerinin türüne ve Ģiddetine göre 

değiĢiklik gösterebilmektedir (Olanrewaju vd., 2006; Wise vd., 1988).  

Bizim yaptığımız çalıĢmada GG hayvanlarda pH'nın normal sınırların biraz 

üzerinde ve MG hayvanlara oranla daha yüksek olduğu, yine MG ile 

kıyaslandığında, kan pCO2, HCO3
-
 düzeylerinin GG grubunda istatistiki açıdan 

önemli derecede (p<0.05) yüksek olduğu, K
+
, Na

+
, ve Cl

–
 düzeylerinin ise önemli 

oranda (p<0.05) azaldığı tespit edilmiĢtir. Benzer bulgular ACTH verilen kanatlılarda 

yapılan çalıĢmalarda (Malan vd., 2003; Calamari vd., 2007; Kume vd., 1986) 

saptanmıĢ olup, Na
+
 düzeyindeki azalmanın, ekstraselüler sıvı kaybı ile iliĢkili yer 

değiĢtirme sonucu oluĢtuğu (ACTH'ın poliüri  etkisi söz konusudur),  Cl
-
 

düzeyindeki azalmanın ise, Na
+
 ve K

+
 yer değiĢtirmesi sırasında Ģekillendiği 

bildirilmiĢtir (Siegel ve Van Kampen, 1984; Kume vd., 1986). ACTH ile adrenal 

steroid sekresyonunun uyarılma sonucu, evcil hayvanlarda plazma HCO3
-
 düzeyinde  

artıĢa neden olduğu bildirilmiĢtir (Kutas vd., 1970). Bu durumda,  sistemik arter 

pO2'de azalma ve O2'nin Hb ile satürasyonu (HbO2) ve pCO2'de artıĢ, H
+
 birikimine 

bağlı olarak solunum asidozunun geliĢmesine neden olmaktadır (Wideman ve 

Tackett, 2000; Carter vd., 2002; Olanrewaju vd., 2006).  

Yaptığımız çalıĢmada elde ettiğimiz bulgular, kan  parsiyel karbon dioksit 

(pCO2) basıncının azaldığını ve respiratorik alkaloz meydana geldiğini bildiren 

çalıĢmalarla (Raup ve Bottje, 1990; Olanrewaju vd., 2006) farklılık arz etmektedir. 
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Nitekim bu çalıĢmada söz edilen düzeyde bir hipertermi durumu çalıĢmamız 

kapsamındaki geleneksel besihanelerde mevcut olmadığı halde, tür farkı söz konusu 

olmuĢtur. Aslında kan asit-baz ve elektrolit durumundaki değiĢikliğin boyutu, 

sıcaklığa maruz kalmasüresiyle iliĢkilidir. Yiyecek kısıtlayarak oluĢturulan streste 

daha düĢük asit-baz ve elektrolit düzeyleri elde edilmiĢ, süre ile ilgili değiĢikliklerin 

kan pH, pCO2, Cl
−
 ve Pi düzeylerinde değiĢikliğe yol açtığı halde,  Na

+
 veya K

+
 

düzeylerinde bir değiĢiklik gözlenmemiĢtir (Ait-Boulahsen vd., 1989; James vd., 

1999; Apple, 1993). Açlık stresi durumunda, plazma HCO3
-
 konsantrasyonları 

azalmakta, tekrar yiyecek verildiğinde ise yeniden düzelmekte iken, Cl 

konsantrasyonlarında bir değiĢiklik gözlenmemiĢtir. Üç günü aĢan açlık 

durumlarında ise baz açığı oldukça yüksek seviyelere ulaĢmaktadır (Thompson vd., 

1987). 

Yaptığımız çalıĢmada yüksek laktat düzeylerinin elde edilmesi, laktat'ın, stres 

ve hipoperfüzyonda artan global anaerobik metabolizma ve beyin gibi bazı 

organların enerji gereksiniminin karĢılanması amacıyla arttığını bildiren çalıĢmalarla 

(Raup ve Bottje, 1990; Peters vd., 2004; Goodwin vd., 2007; Kubera vd., 2012) 

uyum arz etmektedir.  

Hipofiz-adrenal aksın aktivasyonu, sağ kalmayı destekleyen strese belirgin bir 

nöroendokrin cevaptıır. Bu eksenin uyarılması, kortikotropin salgılama faktörünün 

(CRF) hipotalamik sekresyonuna yol açar. Daha sonra CRF, hipofiz bezini 

adrenokortikotropin (ACTH), 8-lipotropin ve 3-endorfini uyarır. Bu hormonların 

plazma seviyeleri, insanlarda stres sırasında iki ila beĢ kat artıĢ gösterebilir 

(Goldstain, 1987; Hargreave, 1990; Herman vd., 2003). Norepinefrin, serotonin ve 

asetilkolin, CRF üretiminin nörojenik uyarımının çoğuna aracılık eder (Timio vd., 

1979; Fulkerson ve Jamieson, 1982; Black, 1994).  

Korku ve fizyolojik stres durumunda hayvan refahının azaldığı, plazma 

kortizon seviyelerinin yükseldiği, korku arttıkça bu düzeylerin arttığı bildirilmiĢtir  

(Ranabir ve Retu, 2011; Ghareeb vd., 2014). Stres, merkezi sinir sistemi üzerindeki 

glukokortikoidlerin etkisi ile tiroid uyarıcı hormon (TSH) salgısını (Helmreich vd., 
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2005; Goldstein, 1987; Grandin, 1998) ve tiroid hormon salınımını inhibe eder 

(Wartofsky, 2005; Mizokami vd., 2004; Ranabir ve Retu, 2011). Sıcaklık stresi de 

endokrinolojik değiĢikliklere de neden olarak, plazma T3 (triiodothyronine) ve T4 

konsantrasyonunda azalmaya, asit baz dengesizliğine ve askorbik asit düzeylerinde 

azalmaya (Richards vd., 1995; Darcan, 2000; Darcan ve Güney, 2008) neden olduğu 

bildirilmiĢtir. ÇalıĢmamızda geleneksel besihanelerde sıcaklığın modern besihanelere 

göre daha yüksek olduğu ve yetiĢtirilen hayvanlarda T3/T4 düzeyinin ise geleneksel 

besihanelerdeki hayvanlarda istatistiki açıdan önemli derecede (p<0.05) düĢük 

olduğu gözlenmiĢtir. Bu bulgular, keçi ırklarında (Colavlta vd., 1983; Olanrewaju 

vd., 2006) elde edilen bulgular ile uyum halinde olup, T3/T4 hormonu seviyesinin 

yüksek çevre sıcaklığında azalmasının sebebi, metabolizmanın yavaĢlamasını 

sağlamak ve hayvanların vücut sıcaklıklarını sabit tutmak için karbonhidrat 

metabolizmasının yavaĢlatılarak enerji üretiminde bir kısıntıya gitmesinden 

(hemostasisinden) kaynaklandığı bildirilmektedir (Pereira vd., 2008; Srikandakumar 

ve Johnson, 2004).   

Yapılan baĢka bir çalıĢmada ise sıcaklığın yanında yüksek nem oranının da 

T3/T4 düzeylerinde azalmaya yol açtığı gösterilmiĢtir (Srikandakumar ve Johnson, 

2004). ÇalıĢmamızda ölçümü yapılmasa bile, geleneksel besihanelerde nem oranın 

hissedilebilir derecede yüksek olması ve bu gruptaki hayvanlarda T3/T4 düzeylerinin 

modern besihanelerdeki hayvanlardan daha düĢük olması, bu araĢtırıcıların bulgular 

ile uyumlu bulunmuĢtur. Tiroid hormonlari (T3/T4), genel metabolizma ve geliĢim 

süreci üzerinde etkili olan hormonlardır. Bu hormonların seviyelerindeki düĢüĢ 

metobolik faaliyetlerin azalmasına ve verim düĢüklüğüne yol açmaktadır. Darcan 

(2008) T3/T4 hormonlarının düĢük saptandığı stres altındaki keçilerde süt veriminin 

de düĢtüğünü bildirmiĢtir (Darcan vd., 2013). Kan dolaĢımındaki tiroid 

hormonlarının iç dengelerin dıĢ koĢullara uyumunda önemli rol oynamakta,  

hayvanın metabolik faaliyetlerinin devamı,  büyüme, geliĢme, üreme, enerji ve 

beslenme durumlarının belirlenmesinde kilit öneme sahiptir (Todini, 2007).  

YaĢayan tüm hayvanlar tehlike ile yüzleĢtiklerinde strese girmekte, bu 

potansiyel tehlikeli duruma karĢı bir strateji geliĢtirmektedirler (Fossat vd., 2015; 
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Raghupathi ve McGonigle, 1997).  Serotoninin prekürsörü olan triptofan agresif 

davranıĢları kontrol etmek ve strese verilen yanıtı engelleme görevi söz konusudur 

(Delville vd., 1996; Li vd., 2006; Dierick ve Greenspan, 2007). Yapılan çalıĢmalarda 

(Bunin ve Wightman, 1998); Jacobs ve Azmitia, 1992; Rueter vd., 1997; Price vd., 

1998; Fossat vd., 2015; Andres vd., 1993) stres yapan etkenlerin etkisiyle kortizol ve 

glukoz düzeylerinin  yüksekliği ile birlikte düĢük seratonin (5-hydroxytryptamine, 5-

HT) düzeylerinin tespit edildiği bildirilmiĢtir. Mevcut çalıĢmamızda stres 

koĢullarının bariz Ģekilde gözlendiği geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen 

hayvanlarda tespit edilen yüksek glukoz düzeyleri ve düĢük seratonin düzeylerinin 

elde edilmiĢ olması, anılan araĢtırıcıların bulgularını destekler niteliktedir. Nitekim, 

serotonin eksikliğinde daha yüksek stres semptomlarının gözlendiği (Bale, 2006), 

bunun da artan glukoneogenez ve glukoz seviyelerine neden olduğu gösterilmiĢtir 

(Barnett vd., 1983; Sugimoto, vd., 1990). Stres olgularında kortizol düzeylerinin 

artmasına serotonin düzeylerinin düĢüklüğü eĢlik eder (Tafet vd., 2001; Kushnir-

Sukhov vd., 2008) ki, benzer bulgular mevcut çalıĢmada da elde edilmiĢtir.   

Sonuç olarak; bu tez çalıĢmasından elde ettiğimiz bulgular modern tarzda inĢa 

edilen besihanelerde yetiĢtirilenerkek ve diĢi sığırların stresten daha az etkilendikleri, 

metabolik faaliyetlerdeki değiĢikliklerin minimum düzeyde Ģekillendiği halde 

geleneksel yöntemlerin tercih edildiği besihanelerde ise stres olgularının kontrolünün 

çok güç olduğu ve bu hayvanların sürekli stresle karĢı karĢıya kaldığı ve 

metabolizmalarının etkilendiği klinik, rumen sıvısı analizleri, hematolojik ve 

biyokimyasal muayeneler ile kan gazları analiz sonuçları ile ilk defa bu kadar 

kapsamlı ve bilimsel olarak ortaya konulmuĢtur. Eldeki imkanlar neticesinde ilk defa 

pek çok parametreyi içine alarak ölçümü yapılan hematolojik ve biyokimyasal 

değerlere ilave olarak farklı ölçümlerin yapılacağı daha çok çalıĢmaya ihtiyaç 

bulunmaktadır. Bu çalıĢmanın konu ile ilgili Veteriner Hekimler baĢta olmak üzere, 

yetiĢtiricilere ve çiftçilere katkı sağlayacağı, ayrıca bu konuda yapılacak baĢka 

araĢtırmalara da ıĢık tutacağını düĢünmekteyiz.   
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ÖZET 

 

Geleneksel Besihaneler Ġle Modern Hayvancılık ĠĢletmelerinde YetiĢtirilen 

Sığırların Ġç Hastalıkları Parametreleri Bakımından KarĢılaĢtırılması 

Bu çalıĢma, 6-18 aylık geleneksel besihane (n=50) ile modern iĢletmelerde 

yetiĢtirilen  (n=50) toplam 100 baĢ sığırın iç hastalıkları yönünden önemli bazı 

parametrelerinin incelenmesi amacıyla yapılmıĢtır. Yapılan araĢtırmada; modern 

iĢletmelerin tersine, geleneksel besihanelerde hayvan refahı ve verim açısından 

öneme sahip olan optimal sıcaklık, nem, su alımı, gerekli dolaĢım alanı ve hijyen gibi 

sağlık koĢulların yeterli olmadığı ve bu faktörlerin hayvan üzerinde stres oluĢturarak 

klinik yönden, rumen içeriği, hematolojik ve bazı biyokimyasal paramatrelerde 

patolojik değiĢikliklere yol açtığı gözlenmiĢtir. Bu kapsamda; çalıĢmanın 1, 3 ve 7. 

günlerinde hayvanların tümünde rutin klinik muayeneler (vücut sıcaklığı, solunum ve 

kalp frekansları, rumen hareketleri) yapılarak, rumen içeriği muayeneleri (rumen 

pH'sı, infusoria sayımı),  hematolojik testler (WBC, RBC, Hb, HCT gibi), kan gazları 

ölçümleri (pCO2, TCO2, HCO3
-
, laktat gibi) ve kan biyokimyasal tetkikleri (kortizol, 

serotonin, T3/T4, AST, GGT, TP ve ALB gibi) yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda; 

geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen hayvanlarda vücut sıcaklığı, solunum ve kalp 

frekanslarının modern iĢletmelerdeki hayvanlardan yüksek olduğu ve bu yüksekliğin 

istatistiki açıdan önem arz ettiği (p<0.05), ancak rumen içeriğindeki infuzorya 

sayılarının ise bu grupta, istatistiki açıdan bir fark oluĢturmadığı, (p>0.05) fakat 

numerik olarak düĢük olduğu saptanmıĢtır. Geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen 

hayvanlarda RBC, HCT, Hb ve nötrofil sayılarının modern besihanelerdeki 

hayvanlara göre istatistiki açıdan önemli derecede (p<0.05) yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Modern iĢletmelerde yetiĢtirilen hayvanlarla karĢılaĢtırıldığında; PCO2 

ve HCO3
-
 düzeylerinin geleneksel besihanelerde istatistiki açıdan önemli derecede 

(p<0.05) yüksek, WBC, Na
+
, K

+
 ve Cl

-
 düzeylerinin ise düĢük (p<0.05) olduğu 

belirlenmiĢtir. Modern iĢletmelerde yetiĢtirilen hayvanlar ile karĢılaĢtırıldığında, 

geleneksel besihanelerde yetiĢtirilen hayvanlarda AST ve GGT enzimleri ile glukoz 

ve kortizol konsantrasyon düzeylerinin istatistiki açıdan önemli derecede (p<0.05) 

yüksek olduğu, buna karĢın SRT, T3/ T4 düzeyleri ile total protein ve albumin 
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konsantrasyonlarının ise istatistiki açıdan önemli (p<0.05) derecede düĢük olduğu 

saptanmıĢtır. Bu çalıĢmada ölçümü yapılan parametreler ıĢığında;  geleneksel 

besihanelerdeki hayvanların sıcaklık, nem, hareket sınırlaması gibi stres faktörlerin 

sürekli baskısı altında oldukları, bu olumsuz durumlara karĢı cevap olarak 

metabolizmanın yavaĢladığı ve verim kayıplarının Ģekillendiği, ayrıca bağıĢıklık 

sistemlerinin baskılanması nedeniyle hastalıklara daha açık hale geldikleri sonucuna 

varılmıĢtır.  

Bu açıdan bakıldığında, ülkemizde geleneksel besihanelerin modern 

iĢletmelere dönüĢüm hızının daha da artırılması ve desteklenmesine devam 

edilmesinin, ülkemiz ekonomisi açısından son derece büyük öneme haiz olduğu, bu 

çalıĢmada elde edilen bilimsel verilerle kanıtlanmıĢtır.  

Yaptığımız bu çalıĢma bölge ve ülke genelinde anılan parametreleri içeren ilk 

çalıĢma olması münasebetiyle orijinal bir çalıĢma olup, bu konuda daha sonra 

yapılacak çalaıĢmalara referans oluĢturacağı kanısındayız.  

Anahtar Kelimeler: Barınak, besihane, modern, geleneksel, hayvan, stres, kan. 
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ABSTRACT 

 

Comparison of Cattle Which Are Grown in Modern and Traditional 

Husbandry Facilities in Terms of Internal Medicine Parameters 

This study was carried out on a total of 100 cattle aged between 6 to 18 months 

housed in modern (n = 50) and traditional (n=50) husbandry facilities to investigate 

some important parameters related to internal medicine. Contrary to modern 

husbandry facilities, health status such as optimal temperature, humidity, adequate 

intake of water, proper circulation area and hygiene, are not sufficient in the 

traditional husbandry, and these factors cause stress on the animals leading to 

pathological changes in clinical, ruminant content, hematological and some 

biochemical parameters. For this purpose; routine clinical examinations (body 

temperature, respiration and heart rates), ruminal fluid examinations (rumen pH, 

infusoria count), hematological examinations (WBC, RBC, HB, HCT, etc.), blood 

gas measurements (such as pCO2, TCO2, HCO3
-
, LAKT), and blood biochemical 

assays (such as cortisol, serotonin, T3/T4, AST, GGT, TP and ALB) were measured 

in all animals on days 1, 3 and 7 of the study. At the end of the study; respiration and 

heart frequencies were higher than those of the animals in the modern husbandry, 

and these differences were statistically significant (p <0.05), but there were no 

statistically significant differences (p> 0.05) between the groups in terms of the 

ruminal infusioria count  although it was numerically low in traditional husbandry 

group. WBC, RBC, HCT, HB and NOTR in traditional husbandry animals were 

found to be statistically significantly higher (p <0.05) than those of the animals in 

modern husbandry. Compared to animals raised in modern husbandry, PCO2 and 

HCO3
-
 levels were found to be significantly higher (p <0.05), while Na, K and Cl 

levels were lower (p <0.05). Compared with animals grown in modern husbandry, 

AST and GGT enzymes and GLU and CORT concentrations in the animals in 

traditional husbandry were found to be statistically significant (p <0.05) whereas 

SRT, T3/T4 levels and TP and ALB concentrations were statistically significantly (p 

<0.05) lower. In this study, it has come to the conclusion that the animals in the 

traditional husbandry were under constant pressure by the stressors such as 
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temperature, humidity, motion limitation, resulting in slowing down of metabolism, 

loss of yield, and suppression of the immune system in response to these adverse 

conditions. 

From this point of view, it has been proven with scientific data collected in our 

study that the further acceleration and support of the transformation of traditional 

husbandry into modern ones in our country has a great contribution potential on our 

country's economy. 

This work is an original study in the sense that it is the first study to include the 

mentioned parameters in the region and the whole country, and we believe that this 

will be a reference for future studies. 

Key words: Shelter, husbandry, modern, traditional, animal, stress, blood. 
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